
                                            

い
き
い
き
新
聞 

第２４号 

別府先生 

おかげさまで、いきいき．クリニックは平成３０年８月で開院１０周年を迎えることになり

ました。これもひとえにクリニックで働いてくれている職員の皆さん、そして職員を支えてく

ださっているご家族の皆さん、クリニックにいろいろな形で関わってくださっている業者の皆

さん、そしてクリニックに通ってきてくださる患者さん、いろいろな方に支えられてのことで

あり大変ありがたく感謝申し上げます。 

 皆さんと共に１日１日を刻み開院から１０年を迎えられたことは自分にとって大きな自信で

あり喜びです。 

 しかし、現状に甘んじることなくこの１０年目を通過点としてこの先１０年、２０周年に向

けて頑張っていこうと思います。今後とも変わらずお力添えをよろしくお願い申し上げます。 

クリニック開院１０年という節目の年に前師長の後をうけて師長という大役を受

けることになりました。至らない点が多々あると思います。皆様のお力添えを頂

ければ幸いです。どうぞよろしくお願い致します。 

医療機関では初のヘルス・マネジメ

ント認定となりました‼ 

横木先生 

皆様のおかげで当院は無事節目となる開院１０周年を迎えることができました。 

開院からこれまでの間、様々なかたちで支えていただいた患者の皆様、業者の方々、地域の方々、

職員及びその家族の方々に深く感謝いたします。ありがとうございました。私に至らない点もあり

いろいろご迷惑をかけてきたと思いますが、改善すべき点は改善し、より良いクリニックを目指し

て努力してまいります。開院１０年にあたりクリニックの植栽を一新いたしました。木々の緑や花

の鮮やかさが気持ちを癒してくれています。今後は建物内のリフォームを順次進めていく予定で

す。環境の整った、人と人との関係が思いやりで満たされたクリニックとなるよう頑張りますので

今後ともよろしくお願いいたします。 

池田師長よりあいさつ 

ヘルス・マネジメント認定制度とは、各事業所において健康経営を具

体的に推進するために、協会けんぽ島根支部が島根県をはじめ各団体

等と連携して運用する制度です。  

いきいき新聞 



                                         

アロママッサージ満足度アンケート集計結果 

アンケートにご協力いただきましてありがとうございました。アンケート結果についてまとめましたのでご報

告いたします。皆様からのご意見ご感想そしてお心遣い、大変有難く感謝申し上げます。 

今後も皆様に喜んでいただき、リラックスできるお時間となれば嬉しいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

もっと長い方

が良い

38%

1．アロママッサージの施術時間

はどのくらいがよいですか？

今でちょうどよい

62％

 

週に何回でも

6%

2．どのくらいの間隔でマッサージを

受けたいですか？(現在1～3週間おき

の間隔での施術)

今のままでよい

94％

 

透析中がよい

94%

透析中以外にもう

けたい

6%

3．透析中に行う施術はどうですか？

4．アロママッサージをした日に、またはその後など何か変化や

良くなった症状などありました？ 

 

・足が軽く感じる。スッキリする。気持ち的に足が楽。 

・アロマオイルでしっとりする。 

・気分がよい。 

・施術後よく眠れる。 

・気持ちがよい。(足が疲れている時なども) 

・血行が良くなるからか、足が温かくなる。 

・痙攣がおきにくくなった。 

・体全体が温まり寝るのがスムーズ。 

・いい香りが残っていて良い感じ。お風呂に入る時にもいい香りが 

する。 

5．ご感想やご意見、ご要望などございましたら、お聞かせください。 

 

・足がツヤツヤしてきれいになって嬉しい。 

・今のままで満足しています。 

・金額も手ごろでよい。 

・マッサージがきついと痙攣がきやすいから、弱めの力加減で丁度いい。 

・温タオルで足が温まってよい。 

・アロマの日が楽しみ。 

・肩もやってほしい。 

・とても気持ちがよい。 

・最高に喜んでいます。これからもよろしくお願いします。 

当院で行っているアロママッサージは力をあまり加えないやさしい手技ですが、血液やリンパの流れを促したり、リラックスを目的としています。 

穿刺が落ち着いた 10：00 頃～透析終了の準備を始める 12：00 頃までの間とさせていただいているため、お一人 15～20 分間の施術をさせ

ていただいています。よろしくお願いします。 

アロママッサージを体験してみたい方はお気軽にスタッフまでお声かけください。 

 

ご協力ありがとうございました。                                      〈アロマ委員会〉 

季節でいろんな木や花

が楽しめます 

交代でスタッフも水

やりをしています♪ 


